
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 956   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 242 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto Siproimi/Sai comune di Pozzallo - Biennio 2023/2024 Liquidazione 
fattura al Revisore Contabile Indipendente del Progetto Annualità 2024 
CIG Z483DF5759 CUP: C11H22000250001 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di luglio, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 
Premesso che: 

- che il Comune di Pozzallo è titolare di  progetto SPRAR /Siproimi , ora denominato SAI ( 
Sistema di accoglienza ed integrazione- D.L. 130/2020), ammesso a finanziamento dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – 
Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, nell’ambito del 
Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA); 

-  che il progetto, finanziato a questo Ente,  prevede l’accoglienza di  richiedenti protezione 
internazionale appartenenti alla categoria "ordinari", adulti maschi  per complessivi n. 
21 posti; 

- che con DM  13/10/2022,  il Progetto di accoglienza integrata  Siproimi, ora SAI, del 
Comune di Pozzallo è stato autorizzato alla sua prosecuzione per il triennio 2023/2025 e 
finanziato, per ciascuna annualità per l’importo annuale di € 350.340,00; 

- Che con  determinazione del settore Servizi alla Persona   n.2187 del 22/12/2022  è stato 
disposto di rinnovare il contratto di affidamento per la gestione  dei servizi di 
accoglienza integrata del Progetto SAI  del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il 
biennio 2023/2024 , alla  società cooperativa sociale FILOTEA con sede in via  Veneto 
40- Comiso – C.F./P.I 01393050883; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 07-07-2025 Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.242 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

- Che l'art. 31 del D.M. l18/11/2019 prevede  che l'Ente Locale si avvalga della figura di un 
Revisore contabile  indipendente, che assume l'incarico di effettuare le verifiche 
amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le 
voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, 
della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla 
legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal 
"Manuale unico di rendicontazione ." della progettualità di cui trattasi  

- Che l'attività di verifica si sostanzia in un "certificato di revisione" che ne accompagna 
obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute secondo le scadenze fissate 
dal Servizio Centrale ; 

- Che con  determinazione del settore Servizi alla Persona   n. 568 del 27/12/2023, Reg.Gen. 
n. 1739 del 29/12/2023   l’incarico di revisore contabile indipendente del progetto SAI  
di questo Comune , ai sensi dell’art. 31  del D.M. 18/11/2019 , è stato affidato per il 
biennio 2023/2024  al dott. Lipara Agatino   corrente in Catania, via  Umberto n. 22 - P.I 
04910170879- C.F. LPRGTN63H24C351Q; 

- Che con il predetto professionista è stato sottoscritto il Disciplinare di incarico che 
stabilisce i patti e le condizioni per lo svolgimento dell’incarico;  

- Che il predetto disciplinare  fissa in € 3.500,00 il compenso da corrispondere al 
professionista per ciascun annualità 2023 e 2024 quantificato nel rispetto dei criteri 
forniti dal Ministero dell’Interno;  

 
Considerato: 

● Che la rendicontazione relativa all’annualità 2024 è stata completata e validata, a 
seguito dell’espletamento  da parte del professionista incaricato di  tutte le 
procedure di controllo e di verifica sulla documentazione  amministrativa e 
contabile  relative alla predetta annualità secondo le prescrizioni tutte previste dal 
Manuale di Rendicontazione  SAI; 

● Che il dott. Lipara Agatino  in esito alle superiori procedure ha stilato  il certificato 
di revisione che  è stato trasmesso al Ministero degli Interni , tramite la piattaforma 
Banca dati SPRAR ; 

● Che per la superiore attività di verifica e revisione il Dott. Lipara  Agatino  ha 
presentato a questo Ente l’allegata fattura n. 10 del 04/04/2025                             
dell’importo complessivo di € 3.500,00 ; 

 
 
  Dato atto: 

● che  il compenso da corrispondere al revisore contabile incaricato grava 
interamente sul finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno che , 
relativamente alla progettualità di cui trattasi , per l’annualità 2024 ha trasferito 
a questo Ente;             

Che pertanto  può procedersi alla liquidazione della fattura sopra richiamata che trova copertura 
nell’impegno 1005/2023 sub. 3 assunto al capitolo 12281 con provvedimento del settore n. n. 
568/2023 reg.gen. 1739 del 29.12.2023;   

Atto originale DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 07-07-2025 Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.242 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

 

 
 

Ritenuta la propria competenza; 

 
Visti: 

▪ Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
▪ l’art.107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
▪ Il decreto del Ministro dell’Interno 10/08/2020 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di assumere la narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di Prendere  atto che relativamente al progetto Siproimi , ora SAI, biennio2023/2024  di 

questo Ente , il revisore contabile indipendente  incaricato, Dott. Lipara Agatino  ,  ha 
completato  tutte le procedure di controllo e di verifica sulla documentazione  
amministrativa e contabile  relative alla rendicontazione per l’annualità 2024 secondo le 
prescrizioni tutte previste dal Manuale di Rendicontazione  ed emesso il certificato di 
revisione ; 

3. Di liquidare al Dott. Lipara Agatino   corrente in Catania, via  Umberto n. 22 - P.I 
04910170879- C.F. LPRGTN63H24C351Q l’unita fattura PA n.10 del 04/04/2025       
dell’importo complessivo di € 3.500,00 comprensivo di ogni  onere contributivo ed iva; 

4. Di dare atto che la fattura è soggetta a scissione dei pagamenti;  
5. Di prelevare la superiore somma di € 3.500,00  nell’impegno 1005/2023 sub. 3 assunto 

al capitolo 12281 con provvedimento del settore n. 568/2023 reg.gen. 1739 del 
29.12.2023;   

6. Di dare atto : 
- Che il codice CIG  è il seguente : Z483DF5759 
- Che il codice CUP è il seguente C11H22000250001 

7. Di dare atto della regolarità del D.U.R.C. che si allega; 
8. Di Accreditare l’importo dovuto al Dott. Lipara Agatino  sul C/C intestato al 

professionista ed  indicato in fattura ; 
9. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per il seguito di 

competenza.      
                                                                                                

     " Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse , anche 
potenziale ,come disposto dall’art.6,comma 2,e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere 
a conoscenza  delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 07-07-2025 Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.242 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

contenente dati non più rispondente a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 
n.445".        
                             
Il R.U.P.                                                                            Il Responsabile ad Interim del Settore 

dott.ssa Silvia Cannatella                                                   dott. Francesco Lucenti 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 SILVIA CANNATELLA 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 07-07-2025 Francesco Lucenti il 03-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 956   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 242 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto Siproimi/Sai comune di Pozzallo - Biennio 2023/2024 Liquidazione 
fattura al Revisore Contabile Indipendente del Progetto Annualità 2024 
CIG Z483DF5759 CUP: C11H22000250001 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   321 del 03-07-2025 
Su Impegno N.  1005 sub n.      3 del 28-12-2023 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    568 CANNATELLA SILVIA SERVIZI SOCI 
del 27-12-2023 avente per oggetto Progetto SAI ( prima SIPROIMI ) del Comune di Pozzallo cat. Ordinari biennio 2023/2024. 
Affidamento dell'incarico di revisore contabile indipendente ai sensi dell'art.31 del D.M. 18.11/2019.  CIG : Z483DF5759     
CUP:C11H22000250001 
CIG Z483DF5759 
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto Siproimi/Sai comune di Pozzallo - Biennio 2023/2024 Liquidazione fattura al Revisore Contabile 

Indipendente del Progetto Annualita 2024 CIG Z483DF5759 CUP: C11H22000250001 
Importo Euro 3.500,00 
Beneficiario     10183  omissis 

 
 

Liquidazione N.   695 del 08-07-2025 
Su Impegno N.  1005 sub n.      3 del 28-12-2023 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    568 CANNATELLA SILVIA SERVIZI SOCI 
del 27-12-2023 avente per oggetto Progetto SAI ( prima SIPROIMI ) del Comune di Pozzallo cat. Ordinari biennio 2023/2024. 
Affidamento dell'incarico di revisore contabile indipendente ai sensi dell'art.31 del D.M. 18.11/2019.  CIG : Z483DF5759     
CUP:C11H22000250001 
CIG Z483DF5759 
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto Siproimi/Sai comune di Pozzallo - Biennio 2023/2024 Liquidazione fattura al Revisore Contabile 

Indipendente del Progetto Annualita 2024 CIG Z483DF5759 CUP: C11H22000250001 
Importo Euro 3.500,00 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.242 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Beneficiario     10183  omissis 
 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 
omissis omissis Come da fattura 10 del 04-04-2025 3.500,00 3.500,00 Z483DF5759 04-05-2025 
 Ritenute documento 
 LAVORO AUTONOM 2.758,51 551,70 20,00%  
 Totale ritenute documento 2.758,51 551,70   

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 956   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 242 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto Siproimi/Sai comune di Pozzallo - Biennio 2023/2024 Liquidazione 
fattura al Revisore Contabile Indipendente del Progetto Annualità 2024 
CIG Z483DF5759 CUP: C11H22000250001 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-07-2025 al 23-07-2025 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 242 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 08-07-2025


